
70  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 15 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 636767
AVISO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2020/414942.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2020/414942
Licitação nº: 020/2020
Modalidade: CARTA CONVITE
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de praça 
em Almeirim/PA.
Publique-se.
Belém, 15de março de 2021
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 636809
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS CONCORRENCIA PÚBLICA CP 
012/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execu-
ção dos serviços de construção do muro de arrimo e urbanização da orla 
na Avenida Beira Mar em Salinópolis/PA.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa CONSÓRCIO SA-
LINAS – EMPRESAS: OCC PARTICIPAÇÕES EIRELI CNPJ: 09.296.159/0001-
70 E FN CRESPO NETO E CIA LTDA CNPJ: 15.821.368/0001-98 Habilitada 
na CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 012/2020, para abertura das Proposta de 
Preços, que foi designada para o dia 17 de março de 2021 às 10:00 Hs.
Belém-PA, 15 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 636840

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual por 
mais de 06 (seis) meses, iniciando o prazo de execução em 15.03.2021, 
encerrando em 14.09.2021, e o prazo de vigência iniciando 15.09.2021, 
encerrando em 14.03.2022.
Data de Assinatura: 12/03/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Masterys Consultoria de Informática Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 636728

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 034/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.	DESIG NAR a Senhora GLENDA LARISSA LEMOS MARINHO, CPF 
nº 863.089.712-00, para assumir a Função em Comissão de Gerente da 
Célula Executiva de Regularização Patrimonial, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta Função.
2.	E sta Portaria entra em vigor a contar de 15.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de março de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 636850
PORTARIA N.º 033/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.	DESIG NAR o Senhor NEY FIGUEIREDO SABATHE , CPF nº 

186.628.542-49, para assumir a Função em Comissão de Gerente da Cé-
lula Executiva de Avaliação e Orçamento, atribuindo-lhe a gratificação ine-
rente a esta Função.
2.	E sta Portaria entra em vigor a contar de 15.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de março de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 636848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 055/2021 – GABINETE, de 15 de Março de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, matricula nº 
5918275/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 001/2021, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa CLARO S.A., cujo objeto trata da contratação de 
Prestação de Serviço de Telefonia Móvel (SMP) para a FAPESPA, incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visuali-
zação e gerenciamento de todas a linhas móveis contratadas e futuras do 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, conforme Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº 
007/2020, Processo nº 2020/256855.
Art. 2º - DESIGNAR, ANTÔNIO CUNHA SERRA FREIRE, matrícula n° 
55587568/2, para, na ausência da titular, exercer o cargo de substituto.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Março de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 636687

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 001/2021 – CLARO SA.
Data da assinatura: 15/03/2021
Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2022
Objeto: prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP)
Valor:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
E MARCA QTD VL. UNIT VL. MENSAL VL. TOTAL

01 TIPO I  (VC1) e LDN (VC2 e VC3 02 ASSINATURAS R$256,72 R$513,44 R$6.161,28
02 TIPO II (VC1) e LDN (VC2 e VC3 14 ASSINATURAS R$69,02 R$966,28 R$11.595,36
03 TIPO III (VC1) e LDN (VC2 e VC3) 09 ASSINATURAS R$47,00 R$423,00 R$5.076,00
04 Ligações LDI (LDI - SMP - M/FM) 250 MINUTOS R$1,66 R$415,00 R$4.980,00

05 UTILIZAÇÃO DE VOZ E DADOS EM ROAMING 
INTERNACIONAL

16 DIARIAS DE FRAN-
QUIA HABILITADA R$59,29 R$948,64 R$11.383,68

06
ASSINATURA MENSAL DE LINHA DE DADOS, 

COM FRANQUIA MÍNIMA DE 20 GB, COM FOR-
NECIMENTO DE MODENS 4G E SIM CARDS

03 ASSINATURAS R$91,46 R$274,38 R$3.292,56

  TOTAL R$3.540,74 R$42.625,88

Exercício: 2021
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: CLARO AS.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Sede Cidade de São Paulo, na rua Henri Dunant, n° 780, Torres 
A e B, Santo Amaro/SP.
Ordenador em exercício: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.

Protocolo: 636563


